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Crédito Total - Contexto 'Il'=l

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

RS milhdes

2.486.500
2.368.400

2.034.000

1.705.890

1.414.344 1.399.100 1.431.500

1.232.200

880.079
721.552

112.296

34.147

dez/09 dez/10 dez/11 dez/12 mai/13

e=wleasing Total e=s=Credito total e=s=Crédito Recuso Livre
Fonte: BCB
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Leasing - Contexto no Crédito .ll'=l

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

RS milhdes
61.463

40.839

34.958 34.147

dez/11 dez/12 mai/13

e=wleasing Total eswPessoa Fisica e=swPessoa Juridica

Fonte: BCB
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Crédito - Evolugao por Tipo de Negocio 'Il'-
ASSOCIAGAO BRASILEIRA

DAS EMPRESAS DE LEASING

RS milhdes

2.486.500

2034 000

1431500

1232 200

192.074
177 668

2012

emmwTotal Crédito esswCrédito Rc Livre e==wVeiculos es=wleasing
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Crédito - Participacao no PIB 'Il'=l

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

54,68

49,09

31,50

15,20 15,8
14,60 15,7
N v v v v "z "z v "z "z "z v Wz > > ) > >
N3 N N N N AN N5 N N5 N5 N\ N N5 N N N N AN
R I I I A N R A
e Crédito total @ Crédito Livre e Crédito Livre - PF e Crédito Livre - PJ
Fonte: BCB
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Leasing - Participacao no PIB ( % ) 'Il'-

ASSOCIAGAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

1,48

Nz g
R AN
¢ & F & s

NS VA

O
'bq" 30 o\) (\O b@

e=mw| easing total e» wlLeasing-PF e» ®leasing - PJ

Fonte: BCB
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Crédito - Evolugao (Jan/2009 = 100) 'Il'-

ASSOCIAGAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

220,0 202,3
200,0
180,0
160,0
140,0
120,0
100,0

80,0

60,0

40,0

20,0 30,2

Mar
Mar
Nov
Dez
Jan
Fev
a
Abr

2009 2010 2011 2012 2013

e=»CRED TOTAL e==LSG TOTAL

Fonte: BCB
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ol
Leasing — Evoluc¢do por Tipo de Pessoa (Jan/2009 = 100) 'Il'-

ASSOCIAGAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

120,0

100,0

80,0

60,0

40,0 38,3

30,2

20.0 22,3
c = o = - > c = ] T - > [= = o = * * c - = = - > c = ]
8 533 ¥ 5 EEIZEEREEZR Yy EEZZEERE

2009 2010 2011 2012 2013
@mw|SG - TOTAL @] SG - PF @e==|SG - PJ
Fonte: BCB
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Crédito - Total, Veiculos e Leasing (Var. % 12 meses) 'Il.—

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

20,5%

18,6%

16,1%

2011-05 2013-05

-34,0%

-49,8%

B Total Cred SFN ® Veiculos - PF & Leasing - PF

Fonte: BCB
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Leasing - Evolugcao de Novos Negocios
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558

216

1342

Evolugao dos novos negdcios R$ milhdes

dez/09

fev/10

abr/10

jun/10

ago/10

out/10

dez/10

fev/11

abr/11

jun/11

ago/11

out/11

dez/11

fev/12

abr/12

jun/12

ago/12

out/12

eswTotal das operagdes ssmPessoas Fisicas ===Pessoas Juridicas

Fonte: Abel - Associagdo Brasileira das Empresas de Leasing

dez/12

fev/13

abr/13
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ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

883
826

57
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ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

Leasing - Imobilizado de Arrendamento

B Aeronaves

o " Svei 4,71%
B Mdveis e Utensilios | Imoveis ’ ® InstalagBes
% 0,29%
0,39% 0,39% i Embarcagdes
B Outros Ben 0,41%
0,12% B Leasing - Operacional
B Equip. de Informatica 1,44%
5,62%

Veiculos e Afins
50,91%

Maquinas e
Equipamentos

35,72%

Fonte: Abel - Associagdo Brasileira das Empresas de Leasing
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Crédito Total - Atrasos de 15 a 90 dias (% )

ASSOCIACAQ BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING
6,84
6,48
4,02 3,98
1,84 2,02

\‘\N’. \‘\;" \‘\N o\‘&" &\‘\\' &\'\} 4\‘\"

& 2B NN NG TN ZRNG NG NG PN N NG N NG - T B SR
R P 0\'& N 4\‘\ \‘\ ‘\‘\/ ,\‘\z \'» ‘ \‘\ o\'& Y \‘\ \'» \'» \‘» 4\‘\ \'» \'&
Y &K £ & P ¥

&
emwTotal e=swP) «==PF

Fonte: BCB
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Crédito Recursos Livres - Atrasos de 15 a 90 dias (% )

ASSOCIACAQ BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING
7,72
7,12
5,16
Wl\
2,68 2,79

e=wTotal e=wP) «==PF

Fonte: BCB
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Leasing Total — atrasos de 15 a 90 dias ( % )

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING
14,6
12,00
9,31
Ws
4,33
3,52
Y W W W W W W W W W W W W W W W W W W WD W W
DWW W W W W W W W W W @ W W W W W W W W
A A QAT A A A QWA QAN A A AW NN
S FITIT VT L TSI FIFT LT P LEIITV LTS FTELFL

@wnTOTAL @mssP) wwsPF

Fonte: BCB
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Leasing Pessoa Juridica — atrasos de 15 a 90 dias ( % )

ASSOCIAGAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING
6,05
5,62
4,33
3,52

A R S N N B G N N G N N N N N N L N N N NN
6@«\ 6&\ &Q\\ . \oo\ . \0\\ ,§o°\ c,é'\ o&\.\ 004\ 60"\ . {bo\ \é\ &é\ ’5&\ 6@\\ . \o{\\ \Q\\ ’b°°°\ &\.\ 00\\ (\04\ be,‘\,\ . \%0\ ‘&4\ 6@(\ &)g\ 6@\\
emmwP)] @==w|SG - VEICULOS e» ®Rec Livies e SG- OUTROS BENS
Fonte: BCB

Estatistica ABEL



http://www.leasingabel.org.br/site/Site/php/index.php

Leasing Pessoa Fisica — atrasos de 15 a 90 dias ( % )

ASSOCIAGAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING
14,71
14,6
12,04
12,00
7,72

------ﬂﬁ\‘- ---------‘----6,77

5,98

4,37

esswPF e=w|SG - VEICULOS @» =Rec Livres e===|SG - OUTROS BENS

Fonte: BCB
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Veiculos — atrasos de 15 a 90 dias ( % )

ASSOCIAGAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING
14,71
12,04
9,15 l and - - -
- - - 8,58
6,18 5,94
k) Qlll'lll-1ll||||lr‘.."III -
6,05
5,62
> WA ADd DD DD D DDA AD DO DD DAY DD DWW
RN SR SR RN SR SRS SR SN SO S S SR R S S SO N S S S S o N SR S S SO SR S S A N SR %
(\ (\ \\ \ . \\ o\ X \\ 4\ 1.\ \ 4\ &\ g\ \\ \ . \\ o\ \.\ &.\ 4\ »\.\ \ 4\ (\ g\ \\
&S 6@ §§~ S L &S S ¥ <§~ ¢ & &L §§~ NP PO <§“ RN 6@

e» ®Rec Livres -PF @ SG-P)] e==»|SG-PF e» «Reclivres-P)

Fonte: BCB
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Crédito Total - Inadimpléncia acima e 90 dias (% )

ASSOCIAGAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING
5,26
5,04
3,59
3,25
2,28

\.\\’s \\0 4\0 x\o \0 Q'Q' Q Q
PO FTEE S

3
L ‘,0 o < b \0

oAy WD WD WD WD
\'& é\'& ',b\\'& o\'& . o\\'\, o\'\/
& F &YV P

@=wTOTAL e==P) «wwPF

Fonte: BCB
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ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

Crédito Recursos Livres - Inadimpléncia acima e 90 dias (% )

7,48
6,29

5,46
4,65

3,69
3,07
O T T TS TS TS, TS, S, S, SR, YRV, MR, MRV, MR, SRR, VR, MR, SR, SR, SN, SN, S, S S S T,
R IR R R R R R R R R R R A R R R A R L L L LT G I I
AMIRANEEA LA VP M\ IO LA\ L AP L\ (A LM\ A RN G\ S A\ N\ L AEPA R\ LI\ A\ LGN
P I IVT P TSI ¥FT TP LEIT VLTSS FTEEFE

@=wTOTAL e==P) «wnPF

Fonte: BCB
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ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

Leasing Total - Inadimpléncia acima e 90 dias ( % )

10,42

6,74

" WA AD DD AD DD DD ADD D O9O9O929 2992990090990 090099909 DD D
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@=w»TOTAL e==pP) «wwPF

Fonte: BCB
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Leasing Pessoa Juridica - Inadimpléncia acima e 90 dias ( % )

ASSOCIACﬂO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING
4,51 4,47
3,35 -l e - O @ 3,72
e CE LT TN e s
3,22
3,07
—f 2,54
2,06
Y AV Y Y Ny NV NV AN NV NV NV N N2 R
6‘0‘\ 6@\\ \o\\ ‘3”&\ 04\ \o\ &é\ 6@\\ \°\\ £ 04\ ‘\"’o\ &é\ 6@\\
@mmwTOTAL «===|SG - VEICULOS e» »REC LIVRES e===|SG - OUTROS BENS
Fonte: BCB
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ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

Leasing Pessoa Fisica - Inadimpléncia acima e 90 dias (% )

10,51

6,49

6,29

4,2 3,94

N N N N N N N 2T 2 T 20 A g PRy P Py 2 > > > )

MNP\ LN e o \ \ AP A DAY \ \N’ \N’ AN\ I\
ST TV T T T T ETTIIL ST TS E

e TOTAL @===|SG - VEICULOS «= = RECLIVRES e===|SG - OUTROS BENS

Fonte: BCB
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ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

Veiculos - Inadimpléncia acima e 90 dias (% )

10,51
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@» @»RECLIVRES-PF @e» @RECLIVRES-P)] @ww|SG-P)] es»|SG-PF
Fonte: BCB
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ASSOCIACAO BRASILEIRA
DAS EMPRESAS DE LEASING

Contato

Rua Diogo Moreira, 132

82 andar - conj. 806 - 810

CEP 05423-010 - Pinheiros - Sao Paulo - SP
Telefone (11) 3095-9100

Estatistica ABEL



http://www.leasingabel.org.br/site/Site/php/index.php
http://www.leasingabel.org.br/site/Site/php/index.php

